INDICAÇÃO  585/2025

Divinópolis, 25 de Novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Israel da Farmácia
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  indica  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja instalado um redutor de velocidade na Avenida
das embaúbas, próximo ao número 1254, no bairro Jardim das Acácias.

Justificativa:

Moradores da região têm relatado constantes problemas com o excesso de velocidade de veículos
que  trafegam pela  Avenida,  especialmente  no  trecho  citado.  A via  possui  grande  circulação  de
pedestres, incluindo crianças e idosos, tornando urgente a adoção de medidas que promovam maior
segurança viária.

A instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) contribuirá significativamente para a
redução de acidentes, trazendo mais tranquilidade e proteção aos moradores e usuários da via.

Diante do exposto, conto com a atenção e providências da Secretaria Municipal de Trânsito e
transportes para avaliação técnica e eventual execução da demanda.

Atenciosamente,

HILTON DE AGUIAR
Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: : www.divinopolis.mg.leg.br  e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.b

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 25/11/2025 às 13:19:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

R9J        E18        WQP        YDG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/R9J-E18-WQP-YDG

		2025-11-25T13:19:30-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas